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Úvod

Vlastnictví věci je s lidským bytím spojeno od pradávna. Ve faktickém slova

smyslu je obsah pojmu vlastnictví starší než samo lidstvo. Věci, tak jak je známe, mají

vlastníky, nejsou-li opuštěné. Tito vlastníci jsou osobami nesoucími břímě práva jmění

a jeho výkonu. Právní řád tomuto výkonu nastavuje hranice překročitelné či omezené.

Tato práce si vytkla za cíl pojmenovat úzkou, ale přesto obsahově náročnou část hranic,

jež je možné v soukromém vlastnictví překonat za asistence práva. Samotný název

práce vymezuje prostor, na kterém se autor práce může pohybovat. Tedy v dimenzi

ingerence cizích osob do práva vlastníka disponovat neomezeně s věcí vlastní,

konkrétně věcí nemovitou. A to za předpokladu konsensu stran, tedy v souladu s

občanským právem.

Tato práce má za cíl pojmenovat a analyzovat platné soukromoprávní instituty,

které umožňují vstup do výlučných vod vlastnických práv, přičemž východiskem má

být shrnutí platné právní materie do jednotného přehledného celku. Rozsáhlá

rekodifikace občanského práva nám otevřela jedinečnou možnost bádat nad smyslem

omezení vlastnického práva ve formě práv k věci cizí (iura in re alinea), stejně tak jako

hledat opodstatnění těchto institutů v dnešní hospodářsky náročné době. Není však v

možnostech rozsahu této práce dopodrobna zkoumat dopady staronových či zcela

nových právních institutů do práv vlastnických. Ostatně o vývoji některých z nich již

brzy rozhodne nově vznikající objem soudních rozhodnutí. Dalším zjevně nesnadným

cílem této práce bude potvrdit autorovu hypotézu, že úprava věcněprávních institutů tak,

jak je vymezena v novém občanskoprávním předpisu, ne zcela reflektuje obecné

praktické využití a samou podstatu a význam práv k věci cizí při výkonu či omezení

vlastnického práva. U jednotlivých institutů tedy bude autor kriticky ověřovat, zdali je

jejich existence ve stěžejním civilním kodexu opodstatněná a naleznou-li využití v

běžném lidském životě.

S ohledem na omezený rozsah práce bude tedy autor směřovat obsah především

k analýze platných institutů občanského práva souvisejících s omezením jejich výkonu,

a to s důrazem na ty, jichž se týká intabulační princip, tedy zápis ve veřejném seznamu.
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Právě s právními účinky věcných práv erga omnes by měly být spojeny i polemiky

autora práce a případná východiska de lege ferenda. Autor se také dotkne v jednotlivých

případech srovnání platné a předchozí právní úpravy a historických konsekvencí

vycházejících z civilních kodexů předválečné doby.

Rigorózní práce bude strukturovaná klasickým stylem. První část bude

uvedením do obecného pojmu vlastnictví a vlastnických práv. Dále budou rozebrány

jednotlivé principy fungování veřejného seznamu po rekodifikaci občanského práva a

novelizaci zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, včetně vyhlášek. Autor se

kriticky zamyslí také nad procesními postupy a správními lhůtami vkladového řízení u

věcných práv, která považuje za neoddělitelná od věcných práv k věci cizí, a jejich

právními účinky.

Hlavní část práce bude věnována rozboru způsobů omezení vlastnického práva

k nemovitostem v soukromém zájmu, tedy všem omezujícím institutům, jež podléhají

zápisu do veřejného seznamu. Zejména pak vyhodnocení problematických otázek s nimi

souvisejících a praktického využití jednotlivých omezení. Závěr práce se bude věnovat

zvláštním druhům omezení vlastnického práva k nemovitostem, které ač je jejich zápis

do veřejného seznamu fakultativní či se nezapisují vůbec, mohou mít fatální dopad na

vlastnická práva.

Autor pro tuto práci zvolil standardní obecné teoretické metody, tedy zejména

metodu analytickou a syntetickou. Nevyhne se však ani dedukci, evaluaci judikatury a

v případě srovnávání starší právní úpravy s platnou i dílčí komparaci. Pro lepší

přehlednost postupuje práce sousledně s částí věnovanou absolutním majetkovým

právům v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. Obsah této práce a

rozebírané právní instituty odpovídají právní úpravě platné a účinné k 1. lednu 2015.
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1. Vlastnictví

1.1 Pojem

Vlastnictví je základním principem a stěžejním pilířem demokratické

společnosti, je přiznáno všem a bez rozdílu. Toto základní občanské právo je

v moderních právních řádech zařazeno do norem nejvyšší právní síly, do ústavních

zákonů států a základních lidskoprávních dokumentů. V České republice je tomu tak

v zákoně č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod (dále jen

„Listina“) v článku 11, odst. 1.1 Vlastnické právo spočívající v přímém a výlučném

právním panství nad věcí v sobě spojuje sociálně hospodářský aspekt (dominium

commercii) a aspekt právní dominium (iuris constituti). Pro dominium commercii je

stěžejní neomezenost vlastníka nakládat se svým majetkem. „Není to pouhý výtvor

práva a proto sotva by bylo možno odstraniti je prostým škrtem zákonodárcova pera.“2

Vlastnictví ve svém pozitivním smyslu tedy reprezentuje právo věc držet (ius

possidendi), právo užívání (ius utendi), dispoziční právo (ius dispodendi) a právo braní

plodů a užitku (ius fruendi). Tento pozitivní výčet dílčích atributů vlastnického práva

však v platné právní úpravě zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

„NOZ“3), nenalezneme. Je však stále základním vymezením pojmu vlastnictví v jeho

pozitivní rovině. K vlastnictví v tomto vyjádření přistupuje vlastnictví právní. „Toto

právo autoritativně ustanovuje, které skutečnosti musí být dány, aby tu byl právní stav

nazývaný vlastnictví.“4

1.2 Omezení vlastnického práva

Naproti tomuto základnímu dogmatu vyjadřujícímu v zásadě neomezený rozsah

vlastnického práva přichází negativní vymezení pojmu vlastnictví, jehož obsahem jsou

omezení a povinnosti, které vlastnictví přináší. V českém právním řádu reprezentuje

1 „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu. Dědění se zaručuje.“
2 ROUČEK, František a Jaromír SEDLÁČEK. Komentář k československému obecnému zákoníku

občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Svazek II, Praha: Právnické

knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936, s. 198.
3 NOZ jakožto označení zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se zažila ve vnímání laické i odborné

veřejnosti. Občanskoprávní a obchodní kolegium Nejvyššího soudu ČR přijalo dne 12. 2. 2014 usnesení,

podle kterého se pro zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, bude používat zkratka „obč.zák.“ a pro

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zkratka „o. z.“.
4 Ibid., str. 198.
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toto negativní vymezení vlastnického práva zásada „vlastnictví zavazuje“, která je

vyjádřena v článku 11, odst. 3 Listiny.5 „Zásada ,vlastnictví zavazuje‘ je pojmovým

(definičním) znakem vlastnictví a je třeba ji vykládat tak, že vlastnictví jako právní

institut nespočívá jen v právu jednoho a v povinnosti ostatních ho v jeho právu nerušit,

nýbrž že i vlastník sám má z důvodu svého vlastnictví určité povinnosti vznikající mu

přímo ze zákona.“6 K termínu „vlastnictví zavazuje“ více nález ústavního soudu České

republiky, sp. zn. III. ÚS 77/97.7

Vlastnická svoboda jakožto termín vyjadřující neomezenost vlastnického práva

je tedy omezena do jisté míry závazkem vznikajícím přímo z podstaty vlastnictví, jež

plní také svou sociální funkci. Sociální či také solidární rozměr vlastnictví

zpopularizoval francouzský politicko-právní teoretik Leon Duguit na přelomu 19. a 20.

století. Jakožto odpůrce kapitalistického chápání neomezenosti vlastnictví prosazoval

myšlenku nikoli individualistického přístupu k vlastnictví, nýbrž tezi vlastnictví jakožto

závazku vlastníka vůči společnosti.8 Sociální koncepce zavazujícího vlastnictví je

posléze široce přijímána do ústavních zákonů v meziválečném období. Tento proces je


[…]


dopady a případný zánik věcných práv k věci cizí. V úvodu kapitoly je popsána

podstatná zásada vztahující se k vlastnictví půdy „superficies solo cedit“. Dále jsou

rozebírány jednotlivé instituty, jejichž existence stojí na ingerenci do vlastnických práv

třetí osoby. Autor se kriticky zamýšlí nad aktuálním využitím jednotlivých institutů,

výkladovou smysluplností norem a potencionálními problémy při uvádění do praxe.

V místě, kde by to bylo ku prospěchu normy, navrhuje autor řešení de lege ferenda.

Závěr této kapitoly se věnuje některým zvláštním institutům stojícím na pomezí

věcných a obligačních práv.

Práce neopomíjí zejména praktické využití institutů omezujících výsadní

postavení a ochranu vlastnického práva, přičemž klade důraz na možné komplikace,

právní kolize či nepochopení smyslu využití zejména ze strany laické veřejnosti.
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Summary

The subject of this thesis is the topic dealing with limitation of title to real

property in private interest in connection with recent extensive recodification of civil

law emphasising the principle of intabulace (i.e. recording of title) into public register.

The thesis is divided into three relatively independent parts. The first chapter deals with

the concept of title in general and its characteristics. Further it defines the extent of In

rem limitations of title to real property, including their categorization in absolute

property rights. This introductory chapter also lists obligatory features of rights in rem

and their effects with respect to third parties.

The second independent chapter of the thesis deals with public register,

specifically with the Land Register as a register recording rights in rem to real property.

The chapter lists five basic legal principles that accompany rights in rem when entering

the record into public register. The author engages in historical consequences of

individual principles and basis that project themselves into practice when putting rights

in rem into effect.

The third, most comprehensive chapter, analyses in three subchapters the

emergence, effects, impacts and possible termination of easement. The introduction of

the chapter describes substantial principle related to title to land „superficies solo

cedit“. Further, individual institutes are analysed whose existence is based on

intervention in rights in rem of a third person. The author reflects critically the current

use of individual institutes, interpretative meaningfulness of regulations and possible

problems when carried into effect. On a place where it would benefit the regulation, the

author proposes a solution de lege ferenda. The conclusion to this chapter deals with

some special institutions which stand on border between rights in rem and law of

obligations.

The thesis does not neglect mainly practical usage of institutes limiting

privileged position and protection of title and emphasises on possible complications,

legal collisions or misunderstanding the sense of use mainly by the public.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá vymezením institutů zasahujících do nedotknutelnosti

vlastnického práva. Teleologickým výkladem rozebírá věcná práva k věci cizí v rovině

úpravy zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a souvisejících zákonů, jakými jsou

především zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, včetně vyhlášek. Veřejnému

seznamu se věnuje úvod práce, kdy autor vykládá známé či nově zavedené právní

principy fungování veřejného seznamu.

Hlavní část práce je věnována rozboru způsobů omezení vlastnického práva

k nemovitostem v soukromém zájmu, tedy všem omezujícím institutům, jež podléhají

zápisu do veřejného seznamu (intabulaci) a vznikají dvou a vícestranným

konsensuálním jednáním. Kladen je důraz na staronové instituty, které se po více než

padesáti letech vrátily do právního řádu, jakými jsou právo stavby, reálná břemena či

problematika znovuobnovení zásady superficies solo cedit, ale také na nejvýznamnější

změny v oblasti již známých zajišťovacích instrumentů, zástavního a předkupního práva

včetně různorodé judikatury. Zejména pak vyhodnocení problematických otázek

souvisejících s rekodifikací a jejich uvedení do praxe. Stranou pak nezůstaly ani

jazykové nejasnosti či některá kolizní ustanovení, přičemž bylo nabídnuto možné řešení

de lege ferenda.

Zákon označován širokou veřejností za nový občanský zákoník je bezesporu

významným rekodifikačním počinem. Pasáže věnované absolutním majetkovým

právům jsou mnohem detailněji a objemněji zpracovány, než tomu bylo v předchozích

úpravách. Nový občanský zákoník sjednotil rozdrobenou úpravu mnohosti právních

předpisů a alespoň v oblasti majetkových práv navrátil principu autonomie vůle její

dříve ztracený smysl. Zůstává otázkou, jaký výkladový směr místy až kazuistických

ustanovení zákona nalezne dosud krátká rozhodovací praxe soudů.
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Abstract

This thesis deals with determination of institutes that interfere with inalienability

of title. By method of teleological interpretation it holds forth easement from a

perspective of modification of the Act No 89/2012 Sb., Civil Code and relevant acts

such as the Act No. 256/2013 Sb. on Land Register, including regulations. The

introduction of the thesis deals with public register and the author explains known or

newly-established legal principles of operation of the Public Register.

The main part of the thesis analyses the methods of limitation of title to real

property in private interest, that are all limiting institutes that are subject to entry in

public register (Czech term intabulace, i.e. recording of title into the Land Register) and

that arise by two- and multilateral consensual act. Emphasised are re-established

institutes that after more than fifty years have returned back into legal order, such as

right of superficies, real burdens or problems of renewing the principle superficies solo

cedit, but also the most important changes in the field of already known securing

instruments, pledge and pre-emptive right including various judicial decisions, in

particular assessment of problematic issues connected with recodification and their

carrying into effect. Neither language opacity nor some colliding provisions remained

aloof where a possible solution de lege ferenda was offered.

The act called by general public as the new Civil Code is without doubt a

significant recodification act. Parts devoted to absolute property rights are processed in

more details and more volume than in previous modifications. New Civil Code unified

fragmented modification of plurality of legal regulations and at least in the field of

property rights restored the sooner lost sense of the principle of autonomous will. The

question is what direction of interpretation of sometimes rather causuistic provisions of

a statute will be found by up to now short decision-making practice of courts.
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