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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor si za téma své práce zvolil téma, které je s účinností nové právní úpravy obsažené

v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, vysoce aktuální. Otázka vlastnického práva a jeho

omezení v soukromém zájmu je tématem, které s novou úpravou doznalo změn, kdy

občanský zákoník přináší novou terminologii a nové rozdělení nebo nově upravuje i právo

stavby. Cílem autora práce bylo rozebrat jednotlivé soukromoprávní instituty, které

umožňují ingerenci třetí osoby do vlastnického práva. Autor v práci zejména zjišťoval, zda je

pravdivá jeho hypotéza, že úprava věcněprávních institutů v občanském zákoníku

nereflektuje zcela praktické využití a podstatu práv k věci cizí. Autor v práci zároveň přináší

analýzu opodstatněnosti existence jednotlivých institutů v občanském zákoníku. I z těchto

důvodů je téma práce vysoce aktuální a navýsost potřebná.

2. Struktura a členění práce:

Autor svou práci člení na úvod, 3 kapitoly a závěr. Jedná se o vhodně zvolené členění, a to

s ohledem na cíle autora, ke kterým směřovalo jeho zkoumání tématu. Struktura je vhodně

zvolená také s ohledem na to, že autor postupuje od obecnějších otázek ke konkrétním a

práce se tak vyznačuje značnou přehledností. V první kapitole autor pojednává o samotném

pojmu vlastnictví. Jedná se o jakýsi elementární úvod do celé problematiky, kde autor

vymezuje jednotlivé pojmy, se kterými je následně pracováno. Jedná se sice o krátkou, ale

přesto vhodně zařazenou kapitolu. Ve druhé kapitole autor rozebírá katastr nemovitostí,

když se blíže zabývá jednotlivými základními zásadami, na kterých je postaven ještě stále

nový zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí. Třetí kapitolu je nutné označit jako

stěžejní kapitolu celé práce, která se potom přímo zabývá samotnými jednotlivými instituty.

Tyto instituty jsou podrobně, odpovídajícím způsobem i vhodně rozebrány. A to včetně toho,

že autor přináší vlastní pohled na věc, který představuje zdařilou kritickou analýzu platné a

účinné právní úpravy. Autor se postupně zabývá zásadou superficies solo cedit (se závěry

nemohu než souhlasit), následně popisuje právo stavby, jednotlivé služebnosti a reálná

břemena, zástavní právo včetně práva podzástavního (sic!), vedlejší ujednání při kupní

smlouvě a nakonec se zabývá izolovanými instituty v rámci občanského zákoníku, které se

ovšem vlastnického práva dotýkají (zde se jedná o rodinnou domácnost, výměnek a další).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:

Autor své teze obsažené v práci podporuje mnoha zdroji, a to včetně zdrojů zahraničních.

Autor rovněž pracuje s judikaturou, kterou svůj výklad vhodně doplňuje. Práce se zdroji je

potom na dobré úrovni, zdroje jsou řádně citovány, citace jsou v souladu s normou a

odpovídají požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:

Text práce je na dobré jazykové úrovni, je psán čtivě, bez zjevných gramatických či

stylistických chyb či nedostatků. Formální úprava práce je zcela přehledná a odpovídá

požadavkům na rigorózní práci.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Autor zcela splnil cíle práce, které si v úvodu

stanovil. Rovněž přinesl kritický pohled na zkoumanou problematiku a na legislativní změny

provedené novým občanským zákoníkem s tím, že do věci přinesl rovněž zjevné praktické

poznatky a zkušenosti. Jedná se skutečně o zdařilé zpracování tématu, které není jen

popisem právní úpravy, ale je rovněž jejím praktickým rozborem doplněným o kritický a

inspirativní pohled autora.

6. Navržené otázky k obhajobě:

V rámci obhajoby by se autor mohl blíže (i kriticky) zaměřit na zásadu superficies solo cedit a

její aplikace v praxi.

7. Závěr:

Vzhledem k tomu, že práce autora Mgr. Oldřicha Platila vyhovuje kritériím rigorózní práce,

doporučuji práci k obhajobě.

Datum:

____________________________

JUDr. Petr Šustek, Ph.D.